
KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY
UŽÍVANÉ NESLYŠÍCÍMI,

HLUCHOSLEPÝMI A
OSOBAMI S PORUCHAMI

KOMUNIKACE
 

 

SYSTÉMY UŽÍVANÉ

NESLYŠÍCÍMI

VYCHÁZEJÍCÍ Z

MLUVENÉHO JAZYKA

Poslech
Mluvení

Odezírání
 

Cued speech
Pomocné artikulační znaky

 

Simultánní přepis
Prstová abeceda

 

Manuálně kódovaná angličtina
Znakovaná čeština 

SYSTÉMY

ALTERNATIVNÍ A

AUGMENTATIVNÍ

KOMUNIKACE

TEACCH program
Facilitovaná komunikace 

VOKS/PECS
 

Makaton
Znak do řeči

SYSTÉMY UŽÍVANÉ

OSOBAMI S

HLUCHOSLEPOTOU

Taktilní znakový jazyk
Znakování ruku v ruce 

 

Tadoma
 

Lormova abeceda
Daktylografika

ČESKÝ ZNAKOVÝ

JAZYK

Přirozený jazyk užívaný neslyšícími,
nezávislý na mluveném jazyce

JAK SPOLU

JEDNOTLIVÉ

SYSTÉMY FUNGUJÍ?

Systémy, které jsou užívané
neslyšícími i hluchoslepými

mohou být v určitých situacích
používané také jako alternativní
či augmentativní komunikace. 

 

 



KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY
UŽÍVANÉ NESLYŠÍCÍMI,

HLUCHOSLEPÝMI A
OSOBAMI S PORUCHAMI

KOMUNIKACE
 

 

POSLECH

Proces vnímání cizí mluvené řeči
sluchem 

TAKTILNÍ ZNAKOVÝ

JAZYK

Dotyková varianta znakového
jazyka, osoba s hluchoslepotou
ohmatává tvary a pozice rukou

znakujícího

ČESKÝ ZNAKOVÝ

JAZYK

Přirozený jazyk užívaný neslyšícími,
nezávislý na mluveném jazyce

MLUVENÍ
Artikulovaný zvukový projev člověka

sloužící k dorozumívání

ODEZÍRÁNÍ
„Čtení" řečeného ze rtů

CUED SPEECH
Soubor tvarů a pozic rukou v

kombinaci s tvary úst ke snadnějšímu
odlišování hlásek, které při odezírání

vypadají stejně

POMOCNÉ ARTIKULAČNÍ

ZNAKY
Vizuálně motorický systém užívaný

primárně pro výuku výslovnosti,

sekundárně pro podporu odezírání;

československý vynález

SIMULTÁNNÍ PŘEPIS
Vyškolený přepisovatel, nebo
automat, přepisuje vše, co je řečeno

PRSTOVÁ ABECEDA

Formalizované a ustálené tvary rukou
a prstů, které odráží jednotlivá
písmena abecedy

MANUÁLNĚ KÓDOVANÁ

ANGLIČTINA &

ZNAKOVANÁ ČEŠTINA

Vizuálně-motorické systémy
používající gramatiku národního
mluveného jazyka (v tomto případě
AJ a ČJ), ale ve znakované podobě

ZNAKOVÁNÍ RUKU V

RUCE
Dotyková varianta znakového jazyka,

mluvčí tvoří tvary a pozice rukou přímo
na rukou příjemce

TADOMA
Hmatové čtení mluvené řeči

LORMOVA ABECEDA
Doteková abeceda; ustálený soubor
dotyků a pohybů na dlani příjemce

DAKTYLOGRAFIKA

Vpisování velkých tiskacích písmen
do dlaně příjemce

TEACCH PROGRAM

Péče a výchova o děti s autismem a o
děti s komunikačními poruchami, v

ČR tzv. strukturované učení, speciální
program

FACILITOVANÁ

KOMUNIKACE

Technika umožňující nemluvícím
osobám komunikovat pomocí

ukazování na písmena nebo obrázky
prostřednictvím třetí osoby

VOKS/PECS

Výměnný obrázkový komunikační
systém, osoba komunikuje pomocí
obrázků, které jsou vytištěné a umístěné
na různé komunikační prostředky

MAKATON & ZNAK DO

ŘEČI

Systémy doplňující mluvenou řeč
znaky; Makaton = ustálené znaky, znak
do řeči = různé, neustálené znaky


